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АНОТАЦІЯ

Бондаренко Л. А. Особливості сімейного туберкульозу в умовах сумської

області – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 – «Медицина». – Сумський державний університет МОН

України, Суми, 2024.

Сумський державний університет, 2024.

Туберкульозна інфекція за даними численних наукових досліджень

існувала тисячі років. Це підтверджується археологічними дослідженнями, які

виявляють елементи туберкульозної гранулеми у артефактах археологічних

розкопок та мікобактерії туберкульозу у гробницях Єгипетських фараонів. До

відкриття мікобактерій туберкульозу Р. Кохом у 1882 році за інфекційне

походження захворювання здогадувались, за що свідчать індуські писемні

пам’ятки Веди, у яких, зокрема, повідомлялося про заборону вступати у сімейні

відносини з особами, у яких виявлені ознаки захворювання, подібного до

туберкульозу. З огляду на це лікувати таке захворювання було надзвичайно

тяжко. Після відкриття Р. Коха до лікування почали долучати протимікробні

засоби. Тривалий час здавалося, що інфекція може бути поборена. Проте з кінця

80-х років минулого століття зафіксовано ріст захворюваності на туберкульоз

легень і позалегеневий туберкульоз у країнах усіх континентів, особливо у

країнах, що розвиваються. На превеликий жаль поміж цих країн опинилася і

наша держава. Найбільший рівень захворюваності було зафіксовано у південно-

східних регіонах Малої Азії та на Африканському континенті. ВООЗ вимушена

була проголосити туберкульоз глобальною проблемою світового масштабу і

зафіксувати епідемію цієї хвороби.

Особливостями епідеміологічної ситуації з туберкульозу в Україні є

збільшення захворюваності на поширені форми інфекції, ріст резистентності

мікобактерій туберкульозу до антибактеріальних препаратів, значні міграційні

процеси співвітчизників і закордонних громадян. Окрім первинної стійкості
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мікобактерій, яка знаходиться на рівні 30–35 %, поширюється тенденція до

розвитку вторинної резистентності, за типом мультирезистентності, яка

спостерігається на тлі антибактеріальної терапії після 5–6 місяців лікування у

45–65 % хворих. За цим показником Україна «займає» перше місце в Європі і

входить до 5 таких країн у світі.

Особливо потрібно зазначити, що ефективність лікування хворих на

мультирезистентний туберкульоз не досягає 60 %, а в Україні вона не

перевершує 40–45 %. За рекомендаціями ВООЗ з метою призупинення

подальшої інтенсифікації резистентності такі хворі за Протоколом МОЗ мусять

переводитися і переводяться на паліативне лікування, яке має проводитися в

амбулаторних умовах. Оскільки такі хворі у більшості випадків не є соціально

відповідальними, вони ведуть життя за своїми «уподобаннями», без обмежень

переміщуючись на тій чи іншій території (магазини, суспільний транспорт і

т. ін.), що збільшує для суспільства небезпеку інфікуватися як первинно, так і

вторинно та ще й масивно і, що особливо бентежить, інфікування резистентними

штамами мікроорганізмів. Найбільш турбує перебування таких хворих у

сімейних умовах, де відбувається більш тісний контакт з членами сім’ї і

відповідними наслідками. У світі щороку у віці до 15 років хворіє 1,1 млн. дітей.

Не можна спокійно сприймати той факт, що більше 225 тис. цих дітей помирає

(Л. В. Веселовський, 2018). В Україні і Сумській області в останні 5–10 років

спостерігається ріст захворюваності дітей усіх вікових категорій. Де ж беруться

ці хворі діти? Зрозуміло, що всі вони живуть у сім’ях, а у деяких з них мешкають

хворі не лише на туберкульоз легень, чи інші форми, а й хворі на

хіміорезистентний туберкульоз, тобто, де осередок туберкульозної інфекції

перетворився у осередок сімейного туберкульозу.

За даними обласного центру контролю і профілактики хвороб у Сумській

області лідируючу позицію по захворюваності у 2022 році посідає

Шосткинський район з показником 50,08 випадків на 100 тисяч населення. На

другому місці знаходиться Роменський район з показником 46,75 на 100 тисяч
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населення. Але до цього мусимо додати, що з області емігрувала значна кількість

населення, а для інших умов – умов для обстеження просто не залишилося.

Тим не менше питання протидії туберкульозу залишається одним із

декларованих державою пріоритетних напрямків політики у сфері охорони

здоров’я і соціального розвитку та предметом міжнародних зобов’язань. Уряд

запропонував Концепцію Загальнодержавної цільової програми протидії

захворюванню на туберкульоз на 2018–2021 роки. Значних результатів від даної

програми поки що не видно. Більше того, збільшення захворюваності дітей

протягом останніх років є найбільш виразним показником епідемічного

неблагополуччя стосовно тягаря туберкульозу в нашій країні.

З огляду на це наше дисертаційне дослідження присвячене вивченню

особливостей діагностики і ефективності лікування саме цієї форми

туберкульозу, що може вплинути на всі ланцюги епідемічного процесу при

туберкульозі, детально вивчені нашим епідеміологом-співвітчизником

Л. Громашевським.

Провідними ланцюгами в епідемічному процесі переважають джерело

туберкульозу, яким залишається хворий на сухоти, хоча можуть бути і деякі

домашні тварини. Другою ланкою цього процесу залишаються шляхи передачі

інфекції, які в умовах домашнього осередку туберкульозу грають надважливу

роль, особливо в разі наявності збудників мультирезистентного типу. Постійне

морально-психологічне навантаження та економічні негаразди значно

послаблюють імунний статус контактерів і робить їх сприйнятливими до

пошесних інфекцій взагалі, а до туберкульозу – зокрема.

Особливості діагностики туберкульозу сімейного типу нами висвітлені

попередньо. Тож дана праця переважно зосереджує увагу на ефективності

лікування сімейного туберкульозу.

У процесі дослідження ми вивчили дві групи хворих, які відносилися до

цієї форми туберкульозу:

– група порівняння – це хворі, які виявлені першими за даною адресою

і стали джерелом туберкульозу, «заснувавши» таким чином осередок
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туберкульозу, який ми вважаємо за доцільне іменувати «осередком сімейного

туберкульозу»;

– основна група складалася з осіб, які мешкали сумісно з хворою

особою (джерелом туберкульозної інфекції), – і виявилися контактерами.

Оскільки у глобальному вимірі туберкульоз залишається основною

причиною смертності дорослого населення поміж усіх інфекційних захворювань

разом узятих, актуальність вивчення особливостей саме сімейного туберкульозу

є незаперечною.

Метою дослідження було встановити особливості і ефективність

діагностичного процесу джерел туберкульозу та контактерів, порівнявши їх

тривалість, яка, на нашу думку, може суттєво вплинути на початок лікування та

дослідити ефективність лікування цієї групи хворих з наступними

рекомендаціями щодо профілактичного впливу на певні ланки епідемічного

процесу, поміж яких особливості лікування хворих – джерел туберкульозу та

особливості лікування контактерів, разом з тим угодити відношення до

хірургічних методів лікування та термінів їх застосування.

Встановлено, що джерела інфекції при сімейному туберкульозі у 42,6 %

хворих були носіями мультирезистентних мікобактерії туберкульозу, а

контактери мали такі збудники у 39,4 % (p = 0,074). Отже, різниця у частоті таких

збудників не є достовірною, що може свідчити за їхнє тотожне походження. За

рекомендаціями ВООЗ лікування таких хворих повинно розпочинатися негайно.

Нами встановлено, що туберкульозний процес верифікувався між осіб – джерел

туберкульозу головним чином (73,3 %) після 20 днів обстеження, а у контактерів

(84,6 %) – до 10 днів. Звідси у значній мірі і різниця в ефективності лікування

(абацилювання, залишкові зміни, рецидиви, летальність, соціальна реабілітація).

З метою зменшення тягаря туберкульозу в нашій країні діють 5 законів

України, 3 розпорядження Кабінету міністрів, 23 Накази Міністерства охорони

здоров’я України, та 44 Міжнародні рекомендації щодо профілактики,

діагностики та лікування хворих на туберкульоз, але темпи зменшення

захворюваності і хворобливості бажають кращого, що підтверджується даними
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ВООЗ, за якими у нашій країні недовиявляється щорічно біля 25 % нових хворих,

а вони, окрім усього іншого (низька ефективність лікування, недостатня

економічна забезпеченість населення, війна з російським окупантом)

поповнюють базу джерел туберкульозної інфекції. Особлива роль у цьому

ланцюгу епідемічного процесу, на нашу думку, належить сімейному

туберкульозу. Вивченню деякої частки причин такого положення присвячене

виконане нами дослідження.

Ключові слова: сімейний туберкульоз, особливості діагностики,

особливості лікування, наслідки.

ABSTRACT

Bondarenko L. A. Peculiarities of domestic tuberculosis in the conditions of the

Sumy region – Qualification research paper with manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 222 – «Medicine». – Sumy State University of the Ministry of Education and

Science of Ukraine, Sumy, 2024.

Sumy State University, 2024.

The tuberculosis infection, according to numerous scientific studies, has existed

for thousands of years. This is confirmed by archaeological studies that reveal elements

of tuberculosis granuloma in the artifacts of archaeological excavations and

mycobacterium tuberculosis in the tombs of Egyptian pharaohs. Before the discovery

of mycobacterium tuberculosis by R. Koch in 1882, the infectious origin of the disease

was assumed, as evidenced by the Hindu written monuments of the Vedas, which, in

particular, reported the prohibition of entering into family relations with individuals

who showed signs of a disease similar to tuberculosis. Considering this, it was

extremely difficult to treat such a disease. After R. Koch's discovery, antimicrobial

agents began to be added to the treatment. For a long time it seemed that the infection

could be overcome. However, since the end of the 80s of the last century, an increase

in the incidence of pulmonary tuberculosis and extrapulmonary tuberculosis has been

recorded in countries of all continents, especially in developing countries.
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Unfortunately, our state was among these countries. The highest incidence rate was

recorded in the south-eastern regions of Asia Minor (Anatolia) and on the African

continent. The WHO was forced to declare tuberculosis a global problem and record

an epidemic of this disease.

Features of the epidemiological situation with tuberculosis in Ukraine are an

increase in the incidence of common forms of infection, the growth of resistance of

mycobacterium tuberculosis to antibacterial medication, significant migration

processes of compatriots and foreign citizens. In addition to the primary resistance of

mycobacteria, which is at the level of 30–35 %, there is a tendency to develop

secondary resistance, which is observed against the background of antibacterial therapy

after 5–6 months of treatment in 45–65 % of patients. According to this indicator,

Ukraine takes the first place in Europe and is among the 5 such countries in the world.

It should be especially noted that the effectiveness of treatment of patients with

multidrug-resistant tuberculosis does not reach 60 %, and in Ukraine it does not exceed

40–45 %. According to the recommendations of the WHO, in order to stop the further

intensification of resistance, such patients should be transferred and are transferred to

palliative treatment, which should take place in outpatient settings, according to the

Protocol of the Ministry of Health.

Since such patients in most cases are not socially responsible, they lead life

according to their «preferences», moving without restrictions in one or another territory

(shops, public transport, etc.), which increases the danger for society of becoming

infected with the primary, secondary and even massive infection, and, which is

especially disturbing, the infection with resistant strains of microorganisms. The most

disturbing is the stay of such patients in family settings, where there is closer contact

with family members and the corresponding consequences. Every year, 1,1 million

children under the age of 15 get infected in the world. The fact that more than 225 000

children of this category die can not be taken lightly (L. V. Veselovskyi, 2018). In

Ukraine and the Sumy region, in the last 5–10 years, there has been an increase in the

incidence of children of all age categories. Where do these sick children come from?

It is clear that they all live in families, some members of which may be infected with
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not only pulmonary tuberculosis, or other forms, but also with chemoresistant

tuberculosis, that is, where the center of tuberculosis infection has turned into a center

of domestic tuberculosis.

According to the regional center for disease control and prevention in the Sumy

region, the leading position in terms of morbidity in 2022 will be occupied by Shostka

district with an indicator of 50,08 cases per 100 000 population. In second place is

Romny district with an indicator of 46,75 per 100 000 population. But it must be added

that a significant amount of the population emigrated from the region, and in terms of


[…]


не було, а протягом 4–5 і 6–9 місяців – 1 % і 2 % відповідно; у основній групі

протягом 2–3 місяців абацильовано 1 % досліджених, а протягом 4–5 місяців –

2,0 % У групі порівняння виявилися неабацильованими 32 (27,8 %), а у основній

групі – 8 (8,1 %). Поміж хворих на мультирезистентні форми туберкульозу у

групі порівняння абацильовано 14,8 % та 3,5 % відповідно і 2,6 % протягом 6–9

місяців. У осіб основної групи при мультирезистентному туберкульозі протягом

інтенсивної фази лікування (2–3 місяці) абацильовано 25,3 %, а протягом 4–5

місяців – у 6,0 %, протягом 6–9 місяців – 2,0 %.

7) Лікування завершено у 24,1 % хворих основної групи та у 38,6 % – групи

порівняння. Великі залишкові рентгеноморфологічні зміни мали місце у 23,7 %
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хворих групи порівняння та у 17,6 % хворих основної групи, малі зміни

трапилися у такій же кількості (23,7 %) поміж хворих групи порівняння і у 13,1 %

хворих основної групи. Рецидиви мали місце у 16,4 % хворих групи порівняння

і у 9,0 % основної групи, що менше у 1,8 разу (р = 0,048). У групі порівняння

померло 13,0 % хворих, а в основній групі – у 8,5 %.

Соціальна реабілітація по відновленню працездатності відбулася у 16,5 %

реабілітантів групи порівняння і у 24,6 % основній групі.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

На підставі отриманих результатів з метою зменшення туберкульозного

навантаження на населення регіону вважаємо рекомендувати таке.

З метою зменшення інфікованості і її інтенсивності потрібно пропагувати

ретельне виконання особистої гігієни та щорічне променеве (рентгенологічне)

обстеження. Користуватись рекомендаціями МОЗ України по зверненню за

лікарським обстеженням при виникненні відповідних скарг.

На період інтенсивного лікування (2–3 місяці) вперше виявлені хворі

мають ізолюватися.

Усі члени сім’ї у цей період мають пройти відповідне обстеження, а у

подальшому спостерігатися фахівцем кожні 2–3 місяці до завершення лікування

джерела туберкульозної інфекції. При спостереженні за членами сімейства

хворого на туберкульоз залучати вузьких спеціалістів – найкраще ним має бути

фтизіатр.

У майбутньому з метою вирішення питання лікування і ліквідації

туберкульозу, а головним при цьому є ізоляція хворих і їх адекватне лікування

вважаємо за необхідне відновлення інституту протитуберкульозних диспансерів.
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Додаток Б

Таблиця Б1 – Алгоритм і протокол дослідження тематичних хворих обох груп

№ Характер дослідження Частота дослідження Характер лікування

1 Збір скарг При госпіталізації

2 Збір анамнезу (сімейного,

близьких родичів,

професійного)

При госпіталізації

3 Клінічні дослідження крові 1 раз на тиждень

4 Біохімічні дослідження крові 1 раз на 2 тижні

5 Оглядова рентгенографія 1 раз на 2 місяці і за

потреби (ургентно)

6 Мікроскопія мокротиння Зразу при госпіталізації

7 Бактеріологічне дослідження і

на чутливість МБТ

При госпіталізації

При потребі (відсутність

ефекти від

антибактеріальної терапії)

8 Томографічне дослідження

стандартне

При госпіталізації

9 Комп’ютерне томографічне

дослідження

За потреби

10 УЗД За підозри на СПВ чи СП

11 Вивчення протеолітичної

системи

12 Вивчення коагулограми

Здобувач наукового ступеня _________ __(Підпис)________

Керівник _________ __(Підпис)________
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Рисунок Б1 – Алгоритм по виявленню контактних осіб у вогнищі

туберкульозної інфекції
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Додаток В

Таблиця В1 – Вартість обстеження до підтвердження Туберкульозу плеври

Встановлення діагнозу протягом

від 1 до 5 днів протягом 20 днів протягом 48 днів

амбулаторно амбулаторно стаціонар

(загальний)

амбулаторно стаціонар

(загальний)

1 2 3 4 5

11620,70 21371,91 40000,00 31210,64 56000,00
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Таблиця В2 – Розрахунок вартості обстеження до підтвердження

Туберкульозу плеври амбулаторно

Встановлення діагнозу протягом

№

пп

Процедура Ціна за

послугу

від 1 до 5

днів

протягом

20 днів

протягом

48 днів

1 2 3 4 5 6

1 Лікаря-терапевта 220,39 + +5 +10

2 Лікаря торакального хірурга 220,39 + + +

3 Лікаря - фтизіатра 220,39 + + +

4 Пункція плевральної порожнини з

взяттям ексудату

275,19 + + +

5 Відео торакоскопія з плевральною

біопсією

439,40 + + +

6 Аналіз крові клінічний розгорнутий

з лейкоцитарною формулою

41,10 + ++ +++

7 Аналіз крові на цукор 21,11 +

8 Аналіз сечі клінічний з

мікроскопією осаду

24,45 + ++ +++

9 Швидкий тест на ВІЛ 127,70 +

10 Швидкий тест на гепатит В 19,65 +

11 Швидкий тест на гепатит С 48,94 +

Аналіз крові біохімічний 595,47

12 Аналіз крові на білірубін 30,29 + + ++

13 Аналіз крові на АЛТ 47,35 + + ++

14 Аналіз крові на гама-

глутамінтрансферазу

39,03 + + ++

15 Аналіз крові на лужну фосфатазу 45,30 + + ++

16 Визначення загального

холестерину (холестеролу) в

сироватці крові

24,99 + + ++

17 Аналіз крові на білірубін

+АЛТ+АСТ

113,57 + + ++

18 Печінковий комплекс (загальний

білок, білірубін та його фракції,

АЛТ, АСТ, ГГТ, ЛФ)

197,80 + + ++

19 Визначення загального білку в

сироватці крові

1,74 + + ++

20 Визначення С-реактивного

білку(СРБ)

25,68 + + ++

21 Визначення активності

аспаратамінотрансферази (АСТ) в

сироватці крові

6,75 + + ++

22 Визначення сечовини в сироватці

крові

4,65 + + ++

23 Визначення креатиніну в сироватці

крові

4,55 + + ++

24 Визначення сечової кислоти в

сироватці крові

17,67 + + ++
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Продовження таблиця В2

1 2 3 4 5 6

26 Ниркові проби (сечовина,

креатинін)

9,21 + + ++

27 Нирковий комплекс (сечовина,

креатинін, сечова кислота)

26,89 + + ++

28 Ультрасоноскопія плевральної

порожнини

226,60 + + ++

29 Функція зовнішнього дихання

(спірографія)

71,30 + + +

30 ЕКГ-дослідження у 12 відведеннях,

яке проводиться в кабінеті

49,40 + + +

31 Антропометрія, визначення індексу

маси тіла

19,10 + + +

32 Холодова проба (вимірювання

температури тіла)

24,60 + +5 +

33 Оглядова рентгенограма органів

грудної клітини у двох проекціях

(пряма,бокова)

206,80 + + +

34 Клінічний аналіз плеврального

ексудату

113,4 + + +

35 Мікроскопічне дослідження

плеврального ексудату

87,52 + + +

36 Визначення збудника туберкульозу

молекулярно-генетичним методом

171,81 +

37 Виявлення збудника туберкульозу

на рідкому середовищі (BACTEK)

2947,40 +

38 Культуральне дослідження

плеврального ексудату на твердому

середовищі

252,44 +

39 Культуральне дослідження

біоптату плеври на твердому

середовищі

252,44 +

40 Тест медикаментозної чутливості

збудника туберкульозу до І та ІІ

ряду

4871,70 +

41 Ін’єкція внутрішньо-венна 33,20 +20 +48

42 Ін’єкція внутрішньо-м’язова 33,10 +20 +48

43 Ін’єкція підшкірна

44 Забір крові з вени 23,80 + ++ ++

45 Забір капілярної крові 12,00 + ++ ++

11620,70

11620,70+

9751,21 =

21371,91

21371,91+

9838,73 =

31210,64
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Додаток Г

Рисунок Г1 – Рентгенограма – туберкульоз ліктьового суглобу.
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Додаток Д

Акти впровадження
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