ВІДГУК
професорки кафедри інфекційних хвороб та фтизіатрії Харківського
національного медичного університету Шевченко Ольги Станіслави и про
наукову новизну, теоретичне та практичне значення дисертаційної роботи
Бондаренка Леоніда Анатолійовича на тему «Особливості сімейного
туберкульозу в умовах Сумської області», поданої на здобуття наукового
ступеня доктора філософії галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за
спеціальністю 222 «Медицина»

1 Актуальність теми дисертації
Оцінка тягаря туберкульозу в Україні, за даними міжнародних

експертів, невтішна. Захворюваність на мульгирезистентний туберкульоз в

2021 році вийшла на рівень 25 на 100 тис. населення. Розрахункова частка

МР/Риф-ТБ серед нових випадків склала 31 %, серед випадків повторного

лікування 45 %. При цьому неухильно зростає відсоток діагностики широкої

лікарської стійкості, на 2022 рік він складав 14 % випадків. Особливостями

епідеміологічної ситуації з туберкульозу в Україні є збільшення

захворюваності на поширені форми інфекції, зростання випадків і

розширення резистентності мікобактерій туберкульозу до

протитуберкульозних препаратів, значні міграційні процеси.

Особливо потрібно зазначити, що ефективність лікування хворих на

мультирезистентний туберкульоз складає біля 60 %. Поширились випадки

паліативного лікування, яке мас проводитися в амбулаторних умовах.

Найбільш турбує перебування таких хворих в тісному контакті з членами

сім’ї що вірогідно призведе до відповідних наслідків.

Тягар інфікування туберкульозом залишається найвищим серед

осередкових контактів (описують 37,1% серед осіб молодше 5 років, 50,2%

серед осіб у віці 5-14 років і 42,7% серед осіб старше 15 років. Сімейні

контакти мають високий ризик розвитку захворювання на туберкульоз,

особливо в перший рік після інфікування. Загальна поширеність становить

майже 4 % серед дітей віком до 5 років і біля 5 % серед осіб віком старше 15

років. За даними 0.1. Білогорцевої, у половини контактних дітей в нашій

країні туберкульоз був виявлений за зверненням через виникнення в них
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клінічних проявів захворювання. Майже 40% із них мали підтверджений

тубконтакт із хворим на лікарсько-стійкий ТБ.

В Сумській області за останні 5 років також спостерігається ріст

захворюваності дітей усіх вікових категорій, де осередок туберкульозної

інфекції на хіміорезистентний туберкульоз перетворюється у осередок

сімейного туберкульозу.

Таким чином, сімейні контакти є пріоритетними для систематичної

оцінки інфікування та захворювання на туберкульоз (дослідження

контактів). Основною метою епідеміологічної оцінки сімейного туберкульозу

є визначення прогалин у виявленні випадків туберкульозу та можливостей

для їхнього усунення за допомогою скринінгу. При проведенні оцінки слід

враховувати потенційні вигоди, ризики та витрати на систематичний

скринінг, особливо у відношенні до інших можливих втручань. Аналіз слід

проводити у групах, розподілених за віком, статтю та географічним

розташуванням, а особливу увагу слід приділити уразливим групам, які

мають високий ризик впливу та/або прогресування захворювання на

туберкульоз.

Тому дане дослідження, яке присвячене вивченню особливостей

діагностики і ефективності лікування саме сімейного туберкульозу, є

актуальним.
2 Зв’язок роботи з державними чи галузевими науковими

програмами, планами, темами
Дисертаційна робота виконана у відповідності із науковою тематикою

кафедри хірургії, травматології, ортопедії та фтизіатрії Навчально-наукового

медичного інституту Сумського державного університете і є частиною

комплексної науково-дослідної роботи «Вивчення стану здоров’я дитячого і

дорослого населення Сумської області в умовах впливу соціальних,

економічних та екологічних факторів», державний реєстраційний

№ 011Ш002098. Тема дисертації затверджена Вченою радою Сумського
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державного університету 21 жовтня 2021 року (витяг із протоколу засідання

№ 4 ).

З Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, повнота

викладення в опублікованих працях
Робота присвячена вивченню особливостей перебігу сімейного

туберкульозу. Дисертаційне дослідження базується на значному клінічному

матеріалі (406 хворих), який цілком обґрунтовано дисертантом було

розподілено на дві групи. Основна група 199 хворих, які були сімейними

контактерами з хворими на туберкульоз легень та туберкульоз позалегеневої

локалізації. Група порівняння - 207 хворих на різні форми туберкульозу, які

були виявлені у сім’ях першими, тобто індексні-паціснти.

За темою дисертаційного дослідження здобувач провів аналіз

вітчизняних і міжнародних літературних джерел, визначив мету і завдання,

розробив чіткий дизайн дослідження та методологію, провів достатню

кількість клінічних спостережень, які забезпечили достовірність статистичної

обробки; забезпечив організацію та проведення клініко-лабораторно-

інструментального обстеження; виконав статистичну обробку отриманих

результатів та їх аналіз; сформулював основні наукові положення, що

винесені до захисту, обґрунтував та сформував висновки та практичні

рекомендації.
В опублікованих працях викладено у повному обсязі результати, що

обули отримані під час дослідження. Опубликовано 14 статей у виданнях,

рекомендованих МОН України та 1 - у виданнях, індексованих у

наукомстричних базах Scopus та Web of Science. Отримані результати

здобувач також оприлюднив на 2 наукових форумах різних рівнів у вигляді

доповідей і публікацій тез.

Таким чином, можливо дійти висновку, що зміст публікацій повністю

відображає отримані результати дослідження та досягнення його мети.
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4 Наукова новизна результатів дослідження
Здобувачем уточнені супутні захворювання і вперше вивчено їх вплив

на термін діагностики туберкульозу легень, як майбутнього джерела

контактного сімейного туберкульозу. Індексні пацієнти лікувались у

сімейного лікаря з приводу хронічного бронхіту (в 1,5 рази частіше ніж

контактери), захворювань серцево-судинної системи (в 1,7 рази), цукрового

діабету (в 1,4 рази), хронічного гепатиту (в 2,2 рази), захворювань

шлушково-кишкового тракту (в 4,3 рази) та кістково-суглобової системи (в 2

рази), що вплинуло на термін встановлення діагнозу туберкульоз - в

середньому 20 діб у індекс-пацієнтів і 5-10 діб у контактерів.

З’ясовано, що у індексних пацієнтів частіше діагностували гіпертрофію

правого передсердя, пов’язану зі збільшенням тиску у легеневій артерії

(превалювала гіпертензія 2 ст) та наявність аритмії. Порушення функції

зовнішнього дихання за обструктивним типом.

Вивчено особливості розвитку і перебігу контактного сімейного

туберкульозу, порівнявши його з джерелом туберкульозу. Серед індексних

пацієнтів вірогідно частіше виявляли вогнищевий туберкульоз, туберкульому

та позалегеневі форми туберкульозу.

Встановлено, що ефективність антибактеріальної терапії у індексних

пацієнтів у вигляді припинення бактеріовиділення не досягнута в 27,8 %

випадків серед хворих на полі-, мульти- та розширену резистентність та в

8,1% випадків у контактерів з МРТБ та РРТБ. В групі контактерів повне

розсмоктування патологічних змін в легенях по закінчені лікування

відбувалося в 34,8 % випадків, порівняно з 8,4% випадків в групі індексних

пацієнтів.

Встановлено, що ускладнення на фоні терапіі достовірно частіше

виникало у індексних пацієнтів (13,5% випадків у порівнянні 4,3% випадків у

контактерів). В групі контактерів не зафіксовано тяжких ускладнень

(кровохаркання, кровотеча, пневмоторакс) та рідше виникали алергічні та

гепатотоксичні ефекти препаратів.
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З'ясовано, що прихильність до лікування в групі контактерів була

значно вища ніж у індексних пацієнтів а частота рецидивів після закінчення

лікування нижча.
Встановлено, що індексні пацієнти майже в 2 рази частіше

переводились на паліативне лікування з причин некурабельності випадків

МРТБ та РРТБ.

5 Теоретичне та прикладне значення результатів дослідження
Наукова робота має суттєве теоретичне значення, адже доповнює

існуючі дані про особливості діагностики та ведення пацієнтів на активний

туберкульоз із сімейного осередка. Виділені клініко-інструментальні і

лабораторні ознаки, що відіграють провідну роль у прогнозуванні перебігу

туберкульозу у індексних пацієнтів і контактерів.

Результати дослідження мають вагоме практичне значення для сучасної

фтизіатрії. А саме, здобувач довів практичну значущість більш широкого

використання комбінованої терапії у некурабельних пацієнтів з відсутністю

абацилювання та закриття каверн. Додавання хірургічних методів лікування,

таких як колапсотерапевтичне лікування (пневмоперітонеум від 2 місяців),

після чого економне резекційне втручання з інтраплевральною

торакопластикою чи без неї, з подальшим продовженням колапсотсрапії до 2

місяців, значно підвищують ефективність лікування.
Запропонована оригінальна методика обстеження, що дозволяє

визначити об’єм лікувально-реабілітаційних заходів та провести оцінку їх

ефективності в майбутньому.

6 Оцінка змісту дисертації її завершеності в цілому

Дисертаційна робота викладена на 174 сторінках друкованого тексту,

побудована за традиційно структурою, яка відповідає вимогам стандартів для

оформлення результатів наукових досліджень і складається з вступу, огляду

літератури, опису матеріалу і методів дослідження, 2 розділів власних

досліджень, аналізу та узагальнення отриманих результатів, висновків,

практичних рекомендацій. Перелік використаної літератури містить 148
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джерел, з яких 96 - кирилицею та 52 - латиницею. Робота проілюстрована 33

таблицями. Перелік умовних скорочень містить транслітерацію усіх

скорочень, які в подальшому зустрічаються в тексті роботи, що суттєво

спрощує її сприйняття.
У «Вступі» наведені дані, які висвітлюють актуальність питання, яке

вирішується здобувачем, надано зв’язок роботи з науковими програмами,

планами, темами; сформульовані мета роботи, завдання дослідження, які

здобувач вирішував для досягнення мети. Визначені об’єкт і предмет

дослідження, перераховані методи дослідження; наукова новизна та

практичне значення роботи.

У першому розділі, який присвячено огляду літературних джерел з

обраної теми дослідження представлено глибокий аналіз сучасних уявлень

про клініко-патогенетичні та діагностичні особливості перебігу сімейного

туберкульозу. Здобувач надає обґрунтування актуальності обраної теми та

необхідність проведення наукового дослідження в цьому напрямку.

У другому розділі, який присвячено матеріалам і методам дослідження,

що були використанні у ході виконання роботи, наведено принципи

формування груп спостереження, критеріїв виключення, обрані методики

клініко-анамнсстичного, біохімічного, інструментального дослідження і

статистичного аналізу. Застосовані додаткові методики обстеження, що

дозволило більш детально проаналізувати рентгенологічну динаміку на фоні

лікування. Надані методи статистичного опрацювання даних, які були

отримані в ході виконання роботи. Суттєвих зауважень до розділу немає.

У третьому розділі уточнено вплив епідеміологічних показників на

стан проблеми. Вивчена супутня патологія і вплив її на тривалість

діагностики сімейного туберкульозу. Проаналізований стан гемодинаміки та

особливості порушення функції зовнішнього дихання. Проведено порівняння

тяжкості перебігу по формам, наявності бактеріовиділення, стійкості до

протитуберкульозних препаратів, ефективності лікування, наявності

ускладнень в групі індексних пацієнтів та контакторів.
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У четвертому розділі наведено результати лікування в групах

індексних пацієнтів і контакторів. Проведений аналіз в групах наприкінці

інтенсивної і підтримуючої фази лікування, а також віддалені результати, які

здобувач спостерігав після 10-12 місяців терапії. Ретельно обґрунтоване

місце хірургічних методів лікування, покази, строки та об’єм втручання.

Висвітлені питання реабілітації, паліативного лікування випадків сімейного

туберкульозу.

У розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» здобувач

надає ретельний аналіз результатів, що були отримані в ході виконання

дослідження із посиланням на достатню кількість вітчизняних та

закордонних наукових джерел за темою роботи. Виклад власних думок є

лаконічним, послідовним та науково обгрунтованим.

Відповіді на поставлені завдання дослідження чітко сформовані у

висновках, які базуються на цифрових даних, є обгрунтованими і

відображають результати, які були отримані в ході проведеного дослідження.

Практичні рекомендації сформульовано з урахуванням отриманих

даних та можуть бути використаними з метою раннього виявлення, лікування

та прогнозування перебігу сімейного туберкульозу.

Таким чином, вважаю, що дисертаційне дослідження Бондаренка

Леоніда Анатолійовича є завершеною науковою працею, а дисертація

побудована за класичною схемою. Оформлення дисертації відповідає

вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44), та наказу Міністерства освіти і

науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до

оформлення дисертації» із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства

освіти і науки від 31.05.2019 №759.
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7 Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці
Отримані результати наукового дослідження Бондаренка Леоніда

Анатолійовича, представлені у дисертації та наукових публікаціях, можуть

бути рекомендовані до широкого використання у науковій та навчальній

роботі клінічних і фундаментальних кафедр вищих медичних навчальних

закладів нашої держави та у практичній діяльності фахівців закладів охорони

здоров’я.

8 Відсутність (наявність) текстових запозичень та порушень

академічної доброчесності
За результатами перевірки на академічну доброчесність ознак

можливого плагіату не виявлено. Посилання на джерела літератури

підтверджені і оформлені коректно без спроб їх привласнити.

9 Зауваження щодо оформлення га змісту дисертації, запитання до

здобувана
Зауважень принципового характеру до змісту та оформлення дисертації

немає. Робота написана з дотриманням принципів наукового стилю. Проте, у

тексті зустрічаються стилістичні та граматичні помилки, друкарські описки.

Вважаю, що для кращого сприйняття отриманих результатів в групах, деякі

таблиці варто було б об’єднати або представити в вигляді рисунків. Доцільно

використовувати замість терміну «джерело туберкульозної інфекції» -

«індексний пацієнт», згідно останнього наказу. У роботі трапляється декілька

повторів, що можна вважати недоліком роботи, хоча вони «розкидані» у

різних підрозділах і на думку автора є доречними. Отже, їх можна вибачити.

У якості наукової дискусії хотілося б отримати відповіді на наступні
запитання:

1. В чому переваги використання запропонованої Вами класифікації

динаміки реитгено-морфологічних проявів, а саме інтенсивності
розсмоктування?
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2. Від чого залежав вибір типу оперативного втручання у хворих, чи

були випадки, коли оперували членів родини ?

3. Які Ви бачите перспективи Ваших досліджень при вивченні

сімейного туберкульозу, на що спрямувати увагу?

10 Висновки про відповідність дисертації встановленим вимогам
11а підставі проведеного аналізу дисертаційної роботи Бондаренко

Леоніда Анатолійовича на тему «Особливості сімейного туберкульозу в

умовах Сумської області», що представлена на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

«Медицина» вважаю, що робота є сучасною та достатньо актуальною,

містить нові науково обґрунтовані результати досліджень проведених

здобувачем особисто та є завершеною науковою працею. За основними

змістовними ознаками, актуальністю, науковою новизною та

обгрунтованістю основних положень, висновків і рекомендацій, теоретичним

і практичним значенням дисертаційна робота Бондаренка Леоніда

Анатолійовича відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії, що є підставою для позитивного рішення разової спеціалізованої

вченої ради Сумського державного університету па підставі Постанови

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022р. №44, а дисертант заслуговує

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я»
за спеціальністю 222 «Медицина».

Офіційний опонент
Професорка кафедри інфекційних
хвороб та фтизіатрії Харківського
національного медичного
університету, д. мед. н.
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